1

长春市财政局 2019 年建议提案

办理工作总结

2019 年，按照《长春市人民政府办公厅关于做好 2019

年建议提案办理工作的通知》（长府办函〔2019〕5 号）要

求，我局顺利完成了市十五届人大三次会议和市政协十三届

三次会议代表建议、政协提案办理工作。现将有关工作情况

总结如下：

一、基本情况

（一）承办情况

我局 2019 年承办市人大代表建议、市政协委员提案共 3

件。其中，市人大代表建议 2件，市政协委员提案 1件，全

部按照要求办结。

（二）公开情况

所有负责承办的 3件建议提案的答复均按照有关要求在

市财政局网站开设的栏目对外进行了公开。

二、主要做法

（一）进一步提高政治站位，不断提升办理建议提案重

要性认识

建议提案办理工作是贯彻落实党的十九大精神、全面从

严治党的有效抓手，是密切联系群众的有效方法。人大代表

2

建议和政协委员提案集中了各界优秀代表的智慧，是了解吸

纳民意、接受人民监督的有效途径。市财政局党组高度重视

建议提案办理工作，要求全局干部要本着对人民期盼和财政

事业高度负责的态度，尽职尽责，勇于担当，不断增强办理

建议提案的能力和水平。积极把办理建议提案作为推动工作

的有效途径，作为审视财政工作的有效方法，通过务实有效

办理建议提案，回应人民关切，推动事业发展。

（二）进一步明确办理要求，不断提升办理建议提案规

范性

制发建议提案办理要求，全面规范建议提案办理工作。

强化沟通机制，有针对性地研究解决问题，提高办理实效。

切实回应关切，实事求是答复。明确公开要求，按照有关规

定在局外网网站相应栏目公开。严格审核程序，根据发文流

程有关要求，答复文件签发前严格审核。重视现场面复，通

过办理情况征询意见表征求代表委员对办理情况的意见。严

守办理时限，明确答复文件起草、面复等时限要求。及时总

结成果，将办理工作的总体情况、主要做法和经验问题，及

时总结。

（三）进一步加强沟通协调，不断提升办理建议提案有

效性

不断加强与代表、委员的沟通联络，征求代表、委员对

答复内容的意见。注重加强沟通，做好解释说明工作，努力

3

提升代表、委员的办复满意度。不断加强内部沟通联络，对

承接的建议、提案征询拟办意见，根据职责分工合理确定主

办、协办处室，主办处室在综合协办处室意见后，全面回复

代表、委员。针对机构改革和职能调整面临职责划转问题，

明确时间节点，确定承办处室，全面对应办理责任与职责范

围，充分考虑答复内容的前后衔接，确保答复办理的有效性。

跟踪办理进展，及时协调督促加紧规范各办理环节工作，通

过加强协调沟通，规范办理流程，确保承办工作取得实效。

总体来看，我局顺利完成了市十五届人大三次会议和市

政协十三届三次会议代表建议、政协提案办理工作，但与代

表、委员的殷切期望还有一定差距。下一步，我局将进一步

增强建议、提案办理工作的责任感和使命感，坚决把解决人

民群众关心的实际问题作为财政工作的出发点和落脚点，虚

心接受代表、委员和人民群众的批评和监督，积极采纳代表、

委员提出的建议，总结经验、查找不足、不断完善、务求实

效。